Quod muneris vestri imposterum erit tessera, ut Licentiam ex hoc loco docendi nacti seriò cogitetis, non tam locum ornare hominem vel Doctorem, quàm Doctorem locum; ut ab omnibus ex eminentiori loco conspecti sana dignaque illo doceatis atque proferatis.

Interea jocalia & munera hospitibus distribuuntur & Puer etiam de more recepto cantat in laudes Doctorum integram

Odam, quæ habetur lit. I.

LIBER APERTUS ET CLAUSUS.

Deinde libros hosce vobis trado & primò quidem apertos, quò periculosum atq; temerarium esse inconsultis & non inspectis libris de jure respondere recordemini, admoniti simul, sine cortice, quod ajunt, natate, qui suis opinionibus ac placitis duntaxat se aliosque satagunt saginare, ne dicam decipere: docti hi Magistri, fideles consilarii, exsortes affectuum, nescii assentationum.

Eosdem libros clausos vobis porrigo, ut memoriæ commissa aliquando sine libris depromere, Juro incumbere meminertis, quanquam is ex tempore non ad quælibet sit astrictus de jure respondere, quod enim rectè fieri debet consulto & deliberatione opus est.

PILEUS.

Ad pileum vos etiam voco, hoc est, ad libertatem & ad

veram nobilitatem, quam purpureus iste color olim Imperatoribus, Regibus, Senatoribus Romanis, hodieque potentissima Reipub. Venetæ Magnatibus & Cardinalibus proprius, indicat; In spem & omen purpurea mitra vobis imponitur, fore, ut aliquando eveci ad summas dignitates vestri ordinis & Doctoralis pilei, cujusmodi sæpè sordet iis, qui à villa nobiles vocari malunt, quàm à virtute & Doctrina, immemores, illius gradus opera & via se ad alios dignitatum gradus pervenisse, memoria grata, eum profiteri nunquam rubeatis; Sanè Paulus V. Borgesius Rom. Pontifex nō ita pridem humanis exemptus, utriusque juris Doctor & Professor ab initio fuit, hacque via per gradus summum rerum humanarum fastigium attingit, Nequaquam moveamini quorundam vel ex ordine togato cavillis, cum longè infra se habeant Doctores, sæpeque despiciant, ignari & ex priscis modernisque Teutoniæ Principibus Licentiatos & Doctores aliquos emicuisse. Sicut & in Italia Anglia & Hispania plerosque ex Principum, Comitum, Marchionum & equitum tribu gradus hosce scholasticos sine opprobrio adsumere, paucissimos è plebeis, tralatitium est.

ANNULUS.

Digitos etiam vestros aureo annulo orno, quo vobis sanctissimam & nobilissimam virginem JUSTITIAM despondeo, hanc vobis individua vitæ sociam conjungo, hac divini & humani juris communionem vobis impertior, & ideo cavete, ne ex matrona hac castissima faciatis meretricem, ex regina tyrannam, ex matre novercam.

In annulo aureo prisci quatuor maximè considerarunt, ratione materiæ soliditatem & puritatem hujus metalli, in forma splendorem seu nobilitatem.

Per soliditatem singuli monentur, ut cum ex tranquilla & undique suavissima studiosorum vita in humanarum
actionum

actionum scævum & intractabile pelagus translati, tædioso-
rum laborum fluctibus exponamini: ut invidiam ac odium, si
veritatem, quæ inseparabilis *JUSTITIÆ* dextra est, dixeritis, in-
curratis: solidos vos & constantes esse oportet & si tempus &
locus jubet Papiniani potius nostri fratricidium à Caracalla
patrati defendere & excusare nolentis occisi martyrium subi-
re, quam cōscientiam sauciare, ut, si lucrum vel domini metus
vacillantes vos in via *Justitiæ* reddat, Papiniani perseveranti-
am & soliditatem auri, vel ignis vim temnentem, si periculi
tempestas, si procella odii, si favoris aura de recto cursu vos sa-
tagit dimovere, respicite: breviter, custos vobis & dux sit Papi-
nianus; Denotat deinde puritas, ut manus alieno abstinenceis,
incorrupti jus dicatis & tractetis, fugatis *αἰχμηεργειαν* & avari-
tiam, velut omnium malorum radicem: Si improbum est, teste
Tullio, relinquere honestatem propter utilitatis magnitudi-
nem; decorum ac probum erit, ut pauperes ac egenos, impri-
mis pupillos ac viduas derelictas non minus consilio vestro
juvetis, quam clientes nummis promptos, non magis vos cla-
mor agni, quam desiderium clientis pauperis ad juris reddi-
tionem excitabit.

Rotunditas annuli ut finis exors est, ita scitote despon-
sam vobis jurisprudentiam sine fundo esse, ut perpetuo in ea
aliquid discere pergatis: veniat vobis in mentem annuli ro-
tunditate Pomponii aurea vox, quæ in libris juris nostri ex-
stat Ego, inquit, discendi cupiditate, quam solam vivendi ra-
tionem optimam in octavum & septuagesimum annum duxi,
memor sum ejus sententiæ, quam dixisse ferunt Julianum: etsi
alterum pedem in cymba Charontis haberem, tamen discere
vellem: Indicat etiam annuli rotunditas dexteritatem in jure
Respondendi & consulendi: rotundè LL. legite & facto appli-
catis jus, ne cerei instar nasi torqueatur, rotundè causarum pa-

G

tro-

patrocinium in foro suscipite, non lucri causa clientes emungite, nec in abyssum processus & dispendium famæ sumtuum & ipsius aliquando animæ clientes vestros præcipitate.

Innuat denique splendorem & dignitatem annuli gestatio, quem splendorem cavete ne obfuscetis inhonestis ac turpibus actionibus; sed in omnibus cum Papiniano eodem sanctissimo Jcto sanctè credatis, facta, quæ lædant pietatem, estimationem, & verecundiam nostram & contra bonos sunt, nec facere nos posse nec debere.

OS CULUM.

Addo his tandem osculum & amplexum, quo ad concordiam, qua res magnæ crescunt, ut discordiâ dilabuntur maximæ, in societate hac civili seriò monemini; jurgia, rixas ceu bonæ mentis flagella ac pestes fugite, amicabili compositionis via cuncta prius tentate, quam Rostra pulsentur pecuniosa, abstinete voce & scriptis, studio cavillandi & convitiandi, quo nihil aliud quàm discordiæ gliscunt, cumque privata publicæ simul rei clades infertur.

PRÆCATIO.

Postremò Deum æternum, Patrem Domini nostri JESU CHRISTI, una cum Filio ipsius coæterno Domino ac Emanuele nostro ex intimis cordis penetrabilibus oro, ut vos & nos omnes suo Sancto Spiritu clementer regat & gubernet, ut in omni vita nostra piè, justè ac sobriè viventes, in Ecclesiæ gloriam, Reipub. utilitatem, communis patriæ decus, bonorum patrocinium, malorum discidium

dium & justitia incrementum, ut tandem Iustitia
perpetuam coronam justificati fide in Christo Salva-
tore omnes & singuli cōsequamur: Quod faxit Deus
trinus & unus Alpha & Omega.

GRATIARUM ACTIO.

Super est ultimum, quo huic actui finis imponatur, id est,
gratiarum actio, quam tu clarissime Domine Doctor COLERE,
non gravatim habebis.

Quæ extat sub lit. K.

Habita gratiarum actione & pa-
negyri dimissâ ante egressum
ex templo.

CANTICUM D. AMBROSII
ET AUGUSTINI.

*Musici V. Vocum numeris compositum diviso
psallentium choro ad modum X. vocum in choro & organo
alternatim & conjunctim cecinit*

STEPHAN. HÖPNERUS, CANTOR ORDINAR.

Ex templo ad diversoriū WIN-
CLERIANUM hospites se contulerunt, quos
XVIII, mensæ instructæ & singularis gratiarum,
actio excepit denuo, quæ habetur.

Lit L.

G 2 De

Lit. A.
DE PRÆSUMPTA AD
dignitates idoneitate.

Ad c. Dudum. 16. X. de presump.

Repetitio

DN. JOH. CHRISTOPH. HARTMANNI.

Etustas Illustris. & Celsis. Princeps. ac Domine,
Domine clementis. Magnifice Dn. Rector, Viri Re-
verendi, Nobilis. Amplis. Claris. tuque studio-
forum flos & Corona, vetustas, inquam, Memnonis
quondam statuam fabulata est, quæ licet marmorea, Solis ta-
men radiis exposita, loquuta & humanas æmulata voces. Mit-
tamus fabulas: Vos Sol ille estis. Vestra enim clementia & fa-
vore, quem ex vultu benigno colligo, irradiatus, totus ita ani-
matus reddor, ut aliàs satis timidus, quasi extra me rapiar &
singulari thyrso ad exiguas genii & ingenii dotes exprimendas
inflammor.

Propositum itaque c. Dudum, f. extr. de præsumpt. ut ag-
grediar, agitur ibi de eo, qui collationem beneficii Ecclesia-
stici impetravit. Facti speciem an ponam? Ponam. Innocentius
Pontifex Titium voluit recipi in clericum Ecclesiæ Mediola-
nensis, idque fieri debere mandavit rescripto, sed hanc ei in-
seruit clausulam (si idoneus fuerit) Presbyter Ecclesiæ memo-
rata asseruit, Titium non esse idoneum ad hujusmodi benefi-
cium obtinendum: Quæritur, num Titio incumbat probandi,
se idoneum, necessitas? Quia verò (juxta consultissimi Impe-
ratorum concinnam sententiam) per rerum permissionem
non rarò quandam introducimus difficultatem. §. *sed non. 3. l.*
de Legat. ne tale quidpiam mihi occurrat, mentem à veritatis
tramite

tramite abducat, suumque hic & locum & auctoritatem indi-
piscatur, præmitto, idoneum aliquem posse intelligi altero de
duobus modis. Uno, quoad qualitatem naturalem, sicuti quo-
ad corporis sanitatem, intellectus vigorem, vel quid his simi-
le: Altero, quoad qualitatem accidentalem, quæ duplex, in-
trinseca & extrinseca. Illa subjecto inhæret, ut est literarum
& præstantium rerum scientia: Hæc subjecto cohæret, ut sunt
locuples domesticarum facultatum suppellex, urgens rerum,
omnium egestas & alia. Hoc posteriori modo idoneitatem si
considerem, Titium, ad clericatum his verbis rescripti pro-
motum, (si idoneus fuerit) ejus probationem præstare oportere,
autumem. Sed causa quæ? Idoneitas ad beneficia Ecclesia-
stica vel dignitates egregias, nec animis hominum à natura
est tributa aut imbuta, nec à legibus talis præsumitur *gloss. in c.*
si forte. verbo scientia. de Elect. & Elect. potest in 6. Quis enim
omnium rerum adeò est ignarus, ut nesciat, non per viam
mollem & planam, rosisque & violis constratam, quamvè vi-
ridantes omni ex parte opacent patularum arborum comæ,
sed asperam & inamœnam, & veluti per Athonis & Cauca-
sive, per ferventes Lybiæ arenas, sudore multo, & difficultate
indefinente, ad auream Pallados contendendum esse aulam,
Doctrinarum epulas lautissimas, scientiarum dapes saluber-
rimas, artium cupedias exoptatissimas, non, nisi Herculeis
exantlatis laboribus, oris hiatui instillari, non, nisi plurimis
perpersis vigiliis, labiorum contactu apprehendi? Claudianus
non vanè mihi visus canere,

*Non quisquam fruitur veris odoribus,
Hybleos latebris nec spoliat favos,
Si fronti caveat, si timeat rubos,
Armat spina rosas, mella tegunt apes.*

Caterùm, si conjecturis & præsumptionibus liquidò constet,

G 3

Ti-

Titium satis esse idoneum, putà si Eruditorum iudicio & o-
pimorum conspirante consensu, idoneus fuerit cognitus, ei
probationem ulteriorem imponere incivile duco.

Ad priorem idoneitatis significatum festino, quò, ut di-
xi, capitur pro qualitate naturali, atque ita seminibus quibus-
dam, homini, dignissimæ creaturarum, *l. justiss. mè. 44. de edil.
edict.* a naturâ insitis & inspersis: Ac si verba rescripti ita cons-
cepta sint, (si idoneus fuerit,) hoc casu non requiri à Titio ali-
quam extrinsecam probationem, sed sufficere ipsam juris
præsumptionē, quam pro se habet, docet text *in c. n. consonat c. 1.
extr. de scrutin. in ord. fac.* Quid ita? juris præsumptio ab onere
probandi relevat. *l. si vè possidetis. 16. C. de probat.* ideoque, alio
non adducto, pro veritate & documento idoneo habetur *l. f.
in pr. Quod met. caus.* & liquidissima probatio perhibetur. *l. licet.
74. de Leg 1.* Adde, quod hæc clausula, (si idoneus fuerit) cum
ejus sit naturæ, ut tacitè subintelligatur, etiam si adposita non
sit. *c. cum adeò. ubi g. off. de rescript.* monitionem potius importa-
re, quam gratiam seu rescriptum conditionale reddere censea-
tur. *gloss. in Clem. 1. de offic. & potest. jud. delegat.*

Hinc legatum servo relictum, si promeruerit, non ag-
gravare legatarium, ad ostendendum, se benè meritum sed he-
redem, si vult, indignitatis probationem præbere debere, con-
stitutum est *l. servos. 20. de manumiss. testam.* Simili ratione di-
ctum est, quod non solum quilibet bonæ f. credatur esse posses-
sor. *l. pen C. de Evid.* verum etiam divini timoris memor. *l. sancimus. 6. §. & licet. C. de L. Jul. repet. c. sancimus. 2. quest. 7.* legumque
& honestatis stadium in ambulare, ac jure suo uti existimetur,
ad exclusionem delicti, cuius, quale quale sit, consilium quem-
piam iniisse, præsumendum non est *l. meritò. §. 1. pro soc.* Nec ta-
men illud prætermittendum, idoneitatem intrinsecam præ-
sumi, nisi agatur de præjudicio tertii, aut utilitate animæ,
vel

vel qualitas illa requiratur à statuto vel lege, in supremo gradu, vel aliud inducatur ex actibus precedentibus & curriculo vitæ antea actæ. *De communiter.* Sentio, non defuturos, qui istam qualitatem bonitatis & ceterarum virtutum mortalium, non homini naturaliter sed accidentaliter, more scilicet vel assuetudine competere, arbitrentur, & Justiniani auctoritate in melitentur. Naturalia, inquit, generi humano ab ipsa rerum natura indita, semper firma atque immutabilia permanēt. *§. pen. I de N. G. & C.* Sed homines assuetudine, velut Circe herbis & cantibus, mutantur, & non rarò contingit, ut qui virtutum omnium pulchritudine fuerint commendatissimi, ab æquitatis linea, justitiæ ambitu, modestiæ peripheria, deflectere incipiant, & contrariis atque inter se pugnantibus fœdissimarum libidinum flatibus agitati in omnem scelerum ac flagitiorum turpitudinem

ferantur

Præcipites, at saxa jugis abrupta quibus mons

Subtrahitur.

Viceversa, qui infami sæpè vitâ, moribusque perditissimis polluti & ferarum vixerint simillimi, ad virtutem à vitio, ad rationem à furore, ad humanitatem ab immanitate revocentur. Ista nec obficere difficile est, & refellere tam in proclivi, quàm imber, quando pluit. Namque sunt in homine aliqua, ex solius naturæ instinctu, & ista mutari vel everti nō possunt: quædam sunt in eo præsumptivè, & ista mutari quandoque & corrumpi, non diffiteor. Bonitatem autem præsumptivè nostris inesse animis, ambigere qui possumus? Oritur illa ex legum notitiâ, vitâ non ratione, factis non dictis, moribus non sermonibus exprimendâ, quam cum quilibet habere & teneatur. *l. leges. 9. C. de LL. & præsumatur. l. quemadmodum. 7. C. de agric. & cens.* bonitatis opinionem jure bono cuilibet comparat. Porrò, creati sumus boni, ab universitatis hujus autore & moderatore DEO,

pu-

pudicitia ornati, temperantia compositi, charitate circumda-
ti. *c. princeps, de pœnitent. dist. 2.* an non itaque boni & virtutibus
instructi, in dubio æstimandi? At lapsus primi hominis virtu-
tum splendore, bonitatis nitore nos exuit, *d. c. princeps.* per hūc
omnis ætas ab adolescentia in malum prona. *c. omnis ætas. 12. q. 1.*
omnis caro culpæ obnoxia. *c. inter hæc bircum. de pœnit. dist. 3.* na-
tura vitiorum imitatrix effecta. *c. proclivis. 20. qua. 3.* Sit ita sanè.
Cum verò gratia conferatur & virtutis amissæ reparatio fiat
per sacrosanctam baptismi aspersionem, cōsecrarium est eum,
qui semel reparatus fuit, semper & tam diu præsumi talem, do-
nec aliud in contrarium monstretur, & nemo negatum ibit,
nisi qui minus habeat cerebri, quam cimex sanguinis. Instabūt
fortassis contentionum amatores, quid ergò operantur hæc
rescripti verba, (si idoneus est,) si idoneitas intrinseca præsu-
mi debet? Operantur multum in sensu contrario, quoniam il-
lud quod datur ipso jure, censetur adimi, in casu, quo non est
idoneus. Quid clarius? quod sub conditione datum est,
sub contraria conditione ademptum intelligitur. *l. si legatum. 10. de adim. leg. 1. aliquando 107. inf. de condit. & demonstr.* Sed ego
iniquus, qui abutor attentione vestra, auditores eminentissi-
mi, nec istos veritatis impugnatores, dissentienti quasi pruri-
gine infectos, jubeo abire morboniam. Præterea, si quæ
dicta sunt, vestris limatis comprobata fuerint judiciis,
satis verborum esse; sin minus, nimium, scire
debeo.

DE

Lit. B.
DE OCCULTA JURIS RATIONE

Ad
L. non omnium ff. de Legibus

Repetitio

D. MATTH. COLERI.

Qvicunq; mortalibus, Illustrissime, & Celsissime Prin-
ceps, Domine Clementissime Magnifice Dn. Rector, Spe-
ctabilis Dn. Decane, Viri Reverendâ dignitate, nobilitate, am-
plitudine, consiliis, experienciâ, excellentia, prudentia emi-
nentissimi, lectissimi hospites, Nobilissimi, bonarumque lite-
rarum ac humanitatis studiis cultissimi Juvenes, Quicumque,
inquam, mortalium generi ad vitam moresque benè forman-
dos præcepta & instituta tradere studet accõmodata salubria,
& ea quæ à singulis ac universis singulari observantia, & studio
fervari desiderat, omnium reprehensionum ictus, quibus fa-
cilè cuncta novitate subjacent, contemptusq; morsus, quibus
bona pessima reddantur, effugiant evitentque semper ac uni-
cè spectet necessum habet. Id quod melius præstari posse, non
videtur, quam si regendorum introspectis perpensisque utili-
tatibus ac commodis secundum ea quæ optimè iis conducere
animadvertens iussa sapienter statuerit.

In legibus condendis idem observandum neminem sa-
pientum civilisque prudentiæ cognitione excultorum am-
bigere reor, quippe quæ non pro cujusque voluntate ac arbi-
trio tanquam lubrico fundamento ruinæ proximo superstru-
ctæ ferendæ, verum æquitatis honestatis formulis & rationi-
bus, quamvis suppressis obscuris & latentibus, modò Reipu-
blicæ statui ac conditioni conducant, uti firmissimis innixæ
columnis perpetuitati committendæ. *L. Non omnium,*
20 ff. de LL. nobis explicanda proposita satis luculèter id ipsum

H

nos

nos docebit, Cujus explanationem verbis Jcti præmissis cum bono DEO aggredimur; Quam ut brevi temporis mora benè-gnaque auscultatione accipiatis. Auditores, humiliter & ob-nixè rogo.

Verba L. sic habent. Non omnium quæ à Majoribus con-stituta sunt, ratio reddi potest. Sunt utique multa in jure no-stro, quorum ratio minimè ignoratur, quare Jctus eò respici-ens rectissimè juxta & cautè utitur verbis hisce. Nō omnium, quasi diceret, quorundam, Nam primò quidem quædam con-tra rationem recepta videntur, quæ tamen ob utilitatem ali-quam introducta sunt, quemadmodū inter alia est illud: Prin-cipem Legibus esse solutum *l. 31. ff. de LL.* Hoc enim etsi rationi adversari videatur, utilitatis tamen intuitu constitutum de-monstrari potest; In dicta enim lege 31. Ulpianus ex privilegio quodam Principes Legibus non subjectos affirmat. Ex hoc ita-que privilegii verbo utilitatis ratio desumitur, quæ vigorem habère, subsistit, expirante expirat privilegium. Hinc est quod aliquando Principes Legibus adstringi nolunt ut in *l. 14. ff. de manumiss. l. 32. C. de donat. inter vir. & uxor.* quia privilegium eo-rum ibi viget, atque subsistit, E contra vero in quibusdam illis se subjiciunt ut in *l. 3. C. de testam. l. 4. C. ad L. Falcid.* quia in istis privilegium deficit atque expirat.

Alterum desumi potest ex *l. 7. §. 1. ff. commodati* ubi Jctus ait, æquissimum esse, si actio commodati cum actione L. Aquil-ia concurrat & commodati prius actum sit ut commodati a-gendo actionem Aquilia remittat, nisi quis quoad superfluum Aquilia actionem etiam competere dixerit, quod & videtur rationem habere. Hactenus JC. Et quamvis non satis inter In-terpretes conveniat quamnam sententiam Ulpianus verio-rem existimaverit, priorem tamen à Jcto magis approbatam cum Paulo Castrensi, defendi posse arbitrari. Ex hoc itaque colligi potest Jctum contra rationem aliquid statuisse, ob æ-quitatis autem rationem statutum observari voluisse.

Deinde plurima cum a Jctis tum Imperatoribus consti-
tuta, quæ certis rationibus suffulta nedum contra eas introdu-
cta in jure extant, sed ob obscuritatem & occultam earum na-
turam reddi nequeunt. E. G. Si quæramus quare regulariter tu-
torem habenti alius tutor dari non possit §. *interdū Inst. de cur.*
quare habitatio non utendo nō amittatur *l. 10. ff. de usu & habit.*
quare in testamentis regulariter septem testes non plures ne-
que pauciores adhiberi necessum sit *l. hac consultissima. C. de tes-
tam.* quare exceptio non numeratæ pecuniæ debitori intra bi-
ennium, non triennium vel anni spatium competat *l. 14. C. de
vō num. pecun. creditori vero intra triginta dies d. l. 14. §. 2. C. eod.*
quare hodiè legitima sit triens aut semis pro liberorum nume-
ro per *Nov. 18. cap. 1.* cum olim tamen secus fuerit per *l. Papinia-
nus §. quoniam ff. de inoff. testam. & §. fin. Inst. eod.* quare ab Impe-
ratore 14. duntaxat exheredationis justæ causæ positæ fuerint
Nov. 115. cap. 3. Ad hæc & sexcenta alia si responsio petatur, re-
spondeo, Principib. ita placuisse, sed quare? Nos latet, Nisi quis
dixerit, ea propter omnia hæc ita constituta fuisse quod nihil
aliud fuerit quod melius adque Reipublicæ statum accommo-
datius constitui potuisse ipsis visum sit.

Equidem non autumo negare Jctum, quin Legum ratio-
nes aliquando inquirere debeamus, quo certiores reddi possi-
mus verisne an falsis Jcti usi fuerint. Id quod vigilantis & stu-
diosi hominis esse testatur *Bart. in l. 25. §. jussum ff. de acquir. vel
omit. hered.* sed hoc statuere in omnes non esse inquirendum,
cum multæ sint, quarum rationes certas reddere fere sit im-
possibile.

Quis enim tam rudis foret, qui Julianum rationem Le-
gibus detraxisse existimaret, cum hac sola Leges sustineantur
c. consuetudo *dist. 1. Abb. in c. ratio nulla. in pr. X. de preb.* hac vige-
ant immo hac unica vita atque anima ipsis infundatur. Unde
ratio mens & clypeus Legis dicitur *gl. in c. ex eo in verb. rationis*

H

de

*de Elect. lib. 6. Dyn. in e. ult. circa fin. de reg. jur. in 6. Cyn. in l. non dubia
um C. de LL.* Immò ratio debet attendi ut virtus ejus intrinse-
ca, majoremque vim ac potestatem, quam Lex ipsa habet. Un-
de constat rationem legi æquivalere immò præferri, extante
enim ratione legem quarere, nihil aliud est quam infirmitas
mentis & intellectus test. Arist. Et quod rationabile dictum,
debeat ita movere judicem, sicuti lex scripta docet *nobilissimus*
J. C. Arnoldus de Reyger in Thes. Jur. ad verb. Lex. nu. 27. Hinc Bal-
dus J. C. torum lumen rationem vocat spiritum ipsam legem,
vivificantem cujus vi omnia constituentur, & Lex, absque ra-
tione non magis Lex dici potest atque exanimatum corpus
homo *Gædd. ad l. 6. §. 1. de V. S.* & in summa omnes legum posi-
tiones, quæ anima hoc est ratione destituuntur pro Justitiæ ta-
bulis, meræ corruptelæ existunt ac redduntur. Id quod & sum-
mus Pontifex *in c. erit. dist. 4.* confirmare videtur, plurima legis
requisita ibi recensens utpote honestatem, justitiam, possibili-
tatem, convenientiam, necessitatem, utilitatē, hæc ubi neces-
sariò requiruntur, requiruntur a. omninò quippe sine quib. Lex
nomen legis obtinere nequeat, ratio abesse minimè poterit.
Dubium etiam non est, quin certa ac probabili de causa matura
deliberatione, perpetuâ consultatione Romanorum Leges
conditæ fuerint, cui Neratius J. C. in lege subsequenti 21. ad sti-
pulari videtur, dum inquit, rationes eorum quæ constituen-
tur, inquiri non oportere; Si enim inquirere nos non decet ra-
tiones veterum, utique certò cõstat eos suis rationibus quam-
vis nos latentibus in legibus condendis perpetuo fuisse usos.

Ne igitur existimemus J. C. tum ire inficias, quin omnia à
Majoribus & longè circumspicientibus veterum Legum lato-
ribus constituta rationem habeant, sed illud tantum monere,
cujusvis non esse uniuscujusque legis arcanam & latentem ra-
tionem assequi. Ubi enim non potest reddi ratio, non est ex-
quirenda, non magis quam in teste, qui deponit super eo, quod
non